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第12版: 2023年3月(YMI)
All Rights Reserved, Copyright © 2014, Yokogawa Test & Measurement Corporation

感谢您购买AQ7280 OTDR(光时域反射仪)。本简易操作手册主要介绍操作安全须知、基本操作和AQ7280规格等内容。为了正确使用，请
在操作之前仔细阅读本手册。

手册列表
AQ7280附带以下操作手册，请妥善保存。
手册名 手册编号 说明
AQ7280 OTDR操作手册
(CD中包含该手册英文版)

IM AQ7280-01ZH 介绍所有AQ7280的特点及使用方法，除通讯部分。

AQ7280 OTDR简易操作手册 IM AQ7280-02ZH 本手册。
AQ7280 OTDR通信接口操作手册
(CD中包含该手册英文版)

IM AQ7280-17EN 介绍AQ7280通讯指令及控制。

739883电池组处理注意事项 IM 739883-01EN 介绍如何处理电池。
AQ7280 OTDR操作手册 IM AQ7280-92Z1 中国专用手册。
739883电池组操作手册 IM 739883-92Z1 中国专用手册。
安全操作手册 IM 00C01C01-01Z1 安全手册(欧洲语言)

* 手册编号中的“EN”、“ZH”和“Z1”是语言代码。

YOKOGAWA全球联系方式如下所示。
文件编号 说明
PIM 113-01Z2 全球联系人列表
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注意
• 本手册内容随着仪器性能与功能的升级而改变，恕不提前通知。请从横河公司网站查看最新的手册。
• 另外，本手册中的图片可能与仪器实际显示图片有差异。
•  我们努力将本手册的内容做到完善。如果您有任何疑问或发现任何错误，请与YOKOGAWA或YOKOGAWA的经销商联系。
•  严禁在未经YOKOGAWA允许的情况下，拷贝、转载本手册的全部或部分内容。

商标
• Microsoft、Windows、Windows 10、Windows 11和MS-DOS是微软公司在美国或其它国家的商标或注册商标。
• Adobe和Acrobat是Adobe Systems Incorporated的商标。
•  本手册中出现的各公司的注册商标或商标，将不使用TM和®标记。
•  本手册中出现的其它公司名和产品名均属于各自公司的商标或注册商标。

升级固件
建议将固件升级到最新版本，以提高本仪器的功能和可用性。请从横河公司网站下载最新的固件，或者联系最近的横河经销商了解详情。

版本
2014年10月 第1版 2019年4月 第7版
2015年7月 第2版 2021年1月 第8版
2016年1月 第3版 2021年4月 第9版
2016年7月 第4版 2021年12月 第10版
2017年10月 第5版 2022年8月 第11版
2017年12月 第6版 2023年3月 第12版
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用户注册

横河公司将为注册用户提供有用信息和服务。
请在我们的网站中完成用户注册，以便我们为您提供最好的服务。

 https://tmi.yokogawa.com/support/ 

联系横河公司

如果想解决技术支持问题或需要联系横河公司，请填写横河公司网站上的联系表。

 https://tmi.yokogawa.com/contact/ 
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检查包装内容
收到产品后，请按照如下步骤检查。如有物件寄错、缺失或是外观破损，请联系OTDR经销商。
确认收到的产品是您所订购的型号。作为参考，请参见如下型号、后缀代码和参数。

AQ7280 OTDR主机

xxx-xxxx xxxxxxxxxxxx 

型号 后缀代码 1 说明
AQ7280 OTDR主机
语言 -HE 英文(多语言2)

-HM 中文
-HC 中文/英文
-HK 韩文/英文
-HR 俄文/英文

选件 /MNT 监视功能
/SMP Smart Mapper功能
/FST 光纤表面检测功能
/LAN 以太网
/SB 肩带

1 后缀代码包含“Z”时，可能附带单独的手册。请与标准手册一起阅读。
2 有关多语言的详细信息，请参阅语言设置菜单中显示的选项。
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OTDR模块

xxx-xxxx xxxxxxxxxxxx 

型号 后缀代码 2 说明
AQ7282A 2WL 1310/1550nm 38/36dB
AQ7283A 2WL 1310/1550nm 42/40dB
AQ7284A 2WL 1310/1550nm 46/45dB
AQ7285A 2WL 1310/1550nm 50/50dB
AQ7283E 3WL 1310/1550,1625nm 42/40, 40dB(1625nm端口自带滤波器)
AQ7283F 3WL 1310/1550,1650nm 42/40, 40dB(1650nm端口自带滤波器)
AQ7282G 3WL 1310/1490/1550nm 38/36/36dB
AQ7283H 3WL 1310/1550/1625nm 42/40/39dB
AQ7284H 3WL 1310/1550/1625nm 46/45/44dB
AQ7283J 4WL 1310/1383/1550/1625nm 42/39/40/40dB
AQ7283K 4WL 1310/1490/1550/1625nm 42/38/40/40dB
AQ7286A 2WL 1310/1550nm 42/40dB
AQ7286H 3WL 1310/1550/1625nm 42/40/39dB
AQ7286J 4WL 1310/1383/1550/1625nm 42/39/40/39dB
AQ7282M 2WL 850/1300nm (MM) 25/27dB
接头适配器1 -USC 通用适配器(SC)

-UFC 通用适配器(FC)
-ULC 通用适配器(LC)
-ASC ASC接头(SC APC)3

-NUA 无通用适配器
选件 /PC 功率检查3, 4, 6

/SLS 稳定光源5, 6

/10N 10nm波长公差7
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1 所选接头在发货前会安装在OTDR端口上。
2 后缀代码包含“Z”时，可能附带单独的手册。请与标准手册一起阅读。
3 不适用于AQ7282M。
4 不适用于AQ7283E和AQ7283F的端口2。 
5 不适用于AQ7283J的1383nm。
6 不适用于AQ7286A、AQ7286H和AQ7286J。
7 适用于AQ7286A、AQ7286H和AQ7286J。

光功率计模块(OPM模块)

xxx-xxxx xxxxxxxxxxxx 

型号 后缀代码 2 说明
AQ2780 功率计模块 功率范围: –70dBm ~ +10dBm(CW)
AQ2781 高功率功率计模块 功率范围: –50dBm ~ +27dBm(CW)
AQ2780V 功率计&可见光源模块 功率范围: –70dBm ~ +10dBm(CW)

可见光源(接头：Ø2.5金属环连接器)
AQ2781V 高功率功率计&可见光源模块 功率范围: –50dBm ~ +27dBm(CW)

可见光源(接头：Ø2.5金属环连接器)
接头适配器1 -SCC 通用适配器(SC)

-FCC 通用适配器(FC)
-LMC 金属环连接器(Ø1.25)

1 所选连接器在发货前会安装在功率计模块的端口上。
2 后缀代码包含“Z”时，可能附带单独的手册。请与标准手册一起阅读。
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AQ4780可见光源模块

xxx-xxxx xxxxxxxxxxxx 

型号 后缀代码 1 说明
AQ4780 可见光源模块 可见光源(接头：Ø2.5金属环连接器)
1 后缀代码包含“Z”时，可能附带单独的手册。请与标准手册一起阅读。

No.( 仪器序列号)
当联系经销商时，请告知仪器序列号。
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标准附件
仪器提供的标准附件如下所示。请确定所有附件是否齐全，并且完好无损。

手提带
B8070CX

电池组
(锂电池)
739883

盖板
(用于功率计、
可见光模块插槽)
B8107DE2

手册
• IM AQ7280-02ZH
  (本手册)
• IM 739883-01EN
  (电池组)
• PIM 113-01Z2
  (全球联系人列表)
• IM AQ7280-92Z1(中国用)
• IM 739883-92Z1(中国用)
• IM 00C01C01-01Z1

手册(CD)
B8107VA3

• IM AQ7280-01EN
  (操作手册)
• IM AQ7280-17EN
  (通信接口操作手册)

螺丝(M4 x 5)

1 包含在安装了/SB选件的模块内。
2 如果没有与OTDR主机(AQ7280)一起购买可调光源或功率计模块，则盖板与主机装在一起。
3 可以单独购买印刷版IM AQ7280-01EN和IM AQ7280-17EN。请与YOKOGAWA经销商联系。

肩带(/SB)
B8070CY1

可选附件(单独销售)
以下是单独销售的可选附件。关于定购信息，请与YOKOGAWA经销商联系。
名称 型号或部件编号 备注 手册编号
手提包 739860 — —
交流适配器 739874 — IM 739874-01EN
电池组 739883 — IM 739883-01EN
肩带 B8070CY — —
AQ7280附加选件许可证 735050-MNT 监视功能 —

735050-SMP Smart Mapper功能 —
735050-FST 光纤表面检测功能 —

通用适配器(SC) SU2005A-SCC OTDR模块专用 —
通用适配器(FC) SU2005A-FCC OTDR模块专用 —
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名称 型号或部件编号 备注 手册编号
通用适配器(LC) SU2005A-LCC OTDR模块专用 —
连接器(SC) 735480-SCC 功率计模块专用 —
连接器(FC) 735480-FCC 功率计模块专用 —
金属环连接器(Ø1.25) 735481-LMC 功率计模块专用 —
金属环连接器(Ø2.5) 735481-SFC 功率计模块专用 —

手册CD

 警    告
请勿将此CD光盘放入音频CD播放机。否则，由此产生的巨大声音可能造成听觉失灵或者损坏扬声器。

手册CD的英文文件夹中包含以下PDF手册。日文PDF手册也包含在手册CD中。
文件名 手册名 手册编号
Features and Operation Manual.pdf AQ7280 OTDR操作手册 IM AQ7280-01EN
Communication Interface.pdf AQ7280 OTDR通信接口操作手册 IM AQ7280-17EN

阅读时需要安装Adobe Reader 5.0或更新版本。
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安全须知
本仪器专为具有专业知识的人员而设计。
仪器操作的全过程必须遵守此处给出的一般安全须知。如果未遵守本手册指定的方法操作本仪器，可能会损坏本仪器的保护功能。
本手册是仪器的重要组成部分，请妥善保管，以备不时之需。因违反以下注意事项操作仪器所引起的损伤，横河公司概不承担责任。

本仪器使用以下标记
 警告：谨慎操作。参照操作手册或服务手册。在需要按照特殊说明正确操作或使用仪器的地方使用该标记。同样的标记也出现在

 手册中的相应位置，用于标记那些特别说明。

 危险，激光辐射设备。

 直流

 待机
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违反以下警告事项可能导致人员伤亡。

 警    告

只使用仪器的特定功能
此光学测量仪器用于测量光源特性和评估其性能。请不要用于其他用途。

检查外观
如果外观有问题请勿使用。

交流适配器
不要使用非AQ7280用途的其他适配器。

电池
只能使用AQ7280特制的电池。不要使用其他类型的电池。请用AQ7280给电池充电。如果6小时后还没完成电池充电，
请立刻停止充电。如果电池发生漏液或破裂，与它有过接触的衣物或皮肤会受到损伤。如果电解液不小心进入眼睛，有
可能导致眼睛失明，遇到此类事故，请立即用清水彻底清洗眼睛并马上去医院就医。更换电池时，请关闭AQ7280电源，
拔掉AQ7280上的AC适配器电源。否则，可能会引起触电或其它安全事故。不要将电池投入火中或者进行加热。这种
行为是危险的，因为可能会导致爆炸或出现电解雾。请遵守电池操作手册中的安全须知内容。

激光束
不要在没有保护措施的情况下直接或间接看激光束或其反射光。不要用激光瞄准眼睛，它会导致眼睛损伤和致盲，最好
用盖子把未使用光接口盖上。清洁时请关闭光源。

连接光纤
使用与所选光纤接头一致的光纤进行连接(通用接头参考后缀代码)。
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将正确的信号输入到接头
不要输入大于-5dBm的光信号至OTDR模块(AQ7282系列)的接头(PORT1和PORT2)。否则会损坏OTDR模块。
不要输入+10dBm以上的光至功率计模块(AQ2780/AQ2780V)。不要输入+27dBm以上的光至功率计模块(AQ2781/
AQ2781V)。否则会损坏模块。

请勿在含易燃易爆气体的环境里使用仪器
不要在含有易燃气体或蒸气的环境里操作仪器，这样做是非常危险的。

请勿擅自打开机盖或拆装仪器
只有横河专业人员才能打开机盖并拆装仪器。

安装位置
在没有将仪器稳定放置时使用仪器会有危险。只有在将仪器稳定放置后才能使用。

 注    意
                  操作环境的限制

本产品属于A类(工业环境用)产品。如果在住宅区使用可能会产生无线电干扰，如果发生这种情况，请注意消除这种干扰。
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激光产品的安全须知
本仪器使用激光光源，属于IEC60825-01激光产品安全-第1部分：设备分类、要求所规定的1M类和3R类激光产品。此外，除与2007
年6月24日的Laser Notice No.50背离的项目外，本仪器还符合21 CFR 1040.10标准。

激光3R类标签
请避免肉眼直视。 主机
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激光3R类标签
请避免肉眼直视。

激光1M类标签
使用小型放大镜、放大镜或
显微镜等光设备时，如果从
小于100mm的距离内观察激
光束，可能损伤眼睛。

激光1类标签

OTDR模块
AQ7284A、 AQ7285A、 
AQ7284H、AQ7283J、AQ7283K

AQ7286J
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激光1M类标签
使用小型放大镜、放大镜或
显微镜等光设备时，如果从
小于100mm的距离内观察激
光束，可能损伤眼睛。

激光1类标签

OTDR模块
AQ7282A、AQ7283A、
AQ7283E、AQ7283F、
AQ7282G、AQ7283H AQ7286A、AQ7286H
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激光3R类标签
请避免肉眼直视。

OTDR模块(AQ7282M)

激光1M类标签
使用小型放大镜、放大镜或显微镜等
光设备时，如果从小于100mm的距离
内观察激光束，可能损伤眼睛。

激光1类标签
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OPM模块(AQ2780V/AQ2781V)

激光3R类标签
请避免肉眼直视。

可见光源模块(AQ4780)

激光3R类标签
请避免肉眼直视。
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OTDR模块
型号 安全级别 中心波长 最大输出功率 1 模场直径 射束发散性
AQ7282A 1M2或13 1310nm/1550nm CW: 50mW@1310nm/1550nm

PULSE: 200mW@1310nm/1550nm
脉宽: 20μs@1310nm/1550nm, 占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

AQ7283A 1M2或13 1310nm/1550nm CW: 50mW@1310nm/1550nm
PULSE: 200mW@1310nm/1550nm
脉宽: 20μs@1310nm/1550nm, 占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

AQ7284A 3R2或13 1310nm CW: 140mW@1310nm/1550nm
PULSE: 500mW@1310nm/1550nm
脉宽: 20μs@1310nm/1550nm, 占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

1M2或13 1550nm

AQ7285A 3R2或13 1310nm CW: 140mW@1310nm/1550nm
PULSE: 500mW@1310nm/1550nm
脉宽: 20μs@1310nm/1550nm, 占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

1M2或13 1550nm

AQ7283E 1M2或13 1310nm/1550nm,
1625nm

CW: 50mW@1310nm/1550nm, 1625nm
PULSE: 200mW@1310nm/1550nm, 1625nm
脉宽: 20μs@1310nm/1550nm, 1650nm, 占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

AQ7283F 1M2或13 1310nm/1550nm,
1650nm

CW: 50mW@1310nm/1550nm/1650nm
PULSE: 200mW@1310nm/1550nm/1650nm
脉宽: 20μs@1310nm/1550nm/1650nm, 占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

AQ7282G 1M2或13 1310nm/1490nm/
1550nm

CW: 50mW@1310nm/1490nm/1550nm
PULSE: 200mW@1310nm/1490nm/1550nm
脉宽: 20μs@1310nm/1490nm/1550nm, 占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

AQ7283H 1M2或13 1310nm/1550nm/ 
1625nm

CW: 50mW@1310nm/1550nm/1625nm
PULSE: 200mW@1310nm/1550nm/1625nm
脉宽: 20μs@1310nm/1550nm/1625nm, 占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

AQ7284H 3R2或13 1310nm CW: 140mW@1310nm/1550nm/1625nm
PULSE: 500mW@1310nm/1550nm/1625nm
脉宽: 20μs@1310nm/1550nm/1625nm, 占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

1M2或13 1550nm/1625nm
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型号 安全级别 中心波长 最大输出功率 1 模场直径 射束发散性
AQ7283J 3R2或13 1310nm CW: 140mW@1310nm/1383nm/1550nm/1625nm

PULSE: 500mW@1310nm/1383nm/1550nm/1625nm
脉宽: 20μs@1310nm/1383nm/1550nm/1625nm, 
占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°
1M2或13 1383nm/1550nm/

1625nm

AQ7283K 3R2或13 1310nm CW: 140mW@1310nm/1490nm/1550nm/1625nm
PULSE: 500mW@1310nm/1490nm/1550nm/1625nm
脉宽: 20μs@1310nm/1490nm/1550nm/1625nm,
占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

1M2或13 1490nm/1550nm/
1625nm

AQ7286A 1M2或13 1310nm/1550nm CW: 50mW@1310nm/1550nm
PULSE: 200mW@1310nm/1550nm
脉宽: 20μs@1310nm/1550nm, 占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

AQ7286H 1M2或13 1310nm/1550nm/
1625nm

CW: 50mW@1310nm/1550nm, 1625nm
PULSE: 200mW@1310nm/1550nm, 1625nm
脉宽: 20 μs@1310nm/1550nm, 1625nm, 占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

AQ7286J 3R2或13 1310nm CW: 140mW@1310nm/1383nm/1550nm/1625nm
PULSE: 500mW@1310nm/1383nm/1550nm/1625nm
脉宽: 20μs@1310nm/1383nm/1550nm/1625nm, 
占空比: ≤ 3.0%

9μm 11.5°

1M2或13 1383nm/1550nm/
1625nm

AQ7282M 3R4 850nm CW:  5mW@850nm
         50mW@1300nm
脉冲: 400mW@850nm/1300nm
脉宽: 1μs@850nm，占空比: ≤ 2.5%
脉宽: 5μs@1300nm，占空比: ≤ 1.2%

50μm 23.1°

1M2或13 1300nm

1 在单一故障情况下
2  IEC 60825-1:2007, GB 7247.1-2012 
3  EN 60825-1:2014
4  EN 60825-1:2014, IEC 60825-1:2007, GB 7247.1-2012
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功率计/可见光模块
型号 安全类别 中心波长 最大输出功率 1 模场直径 射束发散性
AQ2780V 3R 650nm CW: 5mW 9μm 11.5°
AQ2781V 3R 650nm CW: 5mW 9μm 11.5°
AQ4780 3R 650nm CW: 5mW 9μm 11.5°
1 在单一故障情况下

激光等级取决于标准的编号和标准的颁布年份。
请根据仪器所使用的国家或地区的标准编号和标准颁布年份，按照相应的激光等级采取安全措施。

在各国家及地区的法规和销售
废弃电子电器设备指令(WEEE)

 (欧盟WEEE指令仅对EEA*有效，英国WEEE法规对英国有效)
 本产品符合WEEE标记要求。此标记表示不能将电子电器设备当作一般家庭废弃物处理。在EEA或英国废弃本产品时，请分别与
EEA或英国当地的横河办公室联系。

 * EEA：欧洲经济区

电池和废电池
  (欧盟电池指令/法规仅对EEA有效，英国电池法规对英国有效)
  本产品中含有电池。该标记表示它们按照欧盟电池指令/法规和英国电池法规中的规定进行整理和收集。

  电池种类：
  1.  锂电池
   更换电池时，请分别与EEA或英国当地的横河办公室联系。
  2.  锂离子电池组(739883)
   处理电池组时，请不要拆解。
   拆卸处理电池组时，请按照当地的法规进行处理。正确处理废弃电池，因为欧盟有废弃电池处理的组织规定。关于如何拆卸电
   池组，请参考该手册32-34页。
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回收标记
 请勿于普通垃圾一起做废弃处理。为了保护环境，请遵守当地回收条例进行废弃。

EEA授权代表
横河欧洲总部是Yokogawa Test & Measurement Corporation在EEA范围内的授权代表。如要联系横河欧洲总部, 请查看
PIM 113-01Z2中全球联系方式。
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本手册使用的标记
提示
本手册使用如下标记。

 不当处理或操作可能导致操作人员受伤或损坏仪器。此标记出现在仪器需要按指定方法正确操作或使用的地方。
 同样的标记也将出现在手册中的相应位置，并介绍操作方法。本手册中此标记与“警告”或“注意”一起出现。

 警  告  提醒操作人员注意可能导致严重伤害或致命的行为条件，并注明了防止此类事故发生的注意事项。

 注  意  提醒操作人员注意可能导致严重伤害或损坏仪器 /数据的行为条件，注明了防止此类事故发生的注意事项。 
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部件名称与功能部件名称与功能
前面板

电源键
开关电源。

充电指示灯
充电状态下灯亮，充电完成后灯灭。

退出键
返回上一级菜单或取
消操作。

软键
选择显示在屏幕右边与
各软键对应的功能。

LCD
触摸屏操作。

平均键
开始停止平均化测量。

菜单键
显示主菜单。

激光输出时点亮。

实时测量键
开始或停止实时测量。

旋钮键
旋转选择功能、更改设置值、移动光标。

确认键
确认步骤和设定。

设置键
显示测量条件、系统配置和文件操作菜单。

ON LED
绿灯表明AQ7280在运行，红灯表示电量低。

范围键
选择显示范围。

文件键
选择保存和载入测量结果和数据。

激光指示灯

功能键
显示功能菜单。

顶部面板

箭头键
更改数值、移动位数和光标。
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顶部面板

DC电源连接器
连接AC适配器(单独销售)。

OTDR/光源/功率检查端口
(OTDR模块，端口1)
OTDR/光源端口
(OTDR模块，端口2)

USB(A型)
连接USB存储设备或USB打印机。

USB端口(B型) (Mini-B)
通过通信命令从PC控制AQ7280，
或从PC访问AQ7280内部存储器。

以太网端口(选件)
通过此端口将AQ7280连接到网络。

前面板

OTDR模块

后面板

功率计/可见光模块插槽

部件名称与功能
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后面板和侧面板

OTDR模块

电池盖板*

肩带挂扣

手提带挂扣

电池盖板螺丝

OTDR模块安装螺丝

支架
拉开支架，
使AQ7280能倾斜放置。

*:  SD卡插槽在电池组下方OTDR模块(AQ7286A、AQ7285H、AQ7286J)

排气孔

部件名称与功能
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测量准备测量准备
操作须知
安全须知

如果第一次使用本仪器，请仔细通读第10~20页的“安全须知”。
请勿拆卸外壳
请勿拆卸仪器外壳，非常危险。如需内部检查或调整，请与横河公司联系。
发生异常时拔下电源插头
如果发现仪器冒烟或发出异常气味，请立刻关闭电源，拔下电源线并与横河公司联系。
使用正确的AC适配器和电源线
请勿将其他物品放置在AC适配器或电源线上，保持远离热源。从电源插座中拔出插头时，请勿拉扯电线，直接拔插头。如果AC适配器或
电源线已损坏，请与横河公司联系。如需订货，请参考第4~9页的部件编号。

安置须知
请勿在仪器顶部放置物体
请勿将其他仪器或盛有水的物体放在仪器上面，否则可能损坏仪器。
请勿让I/O接口受到机械冲击
I/O接口如果受到机械冲击，则有可能被损坏。肉眼看不到的损坏或变形可能导致仪器不能正确执行测量。
请勿刮擦LCD
LCD很容易被刮擦，请勿靠近任何尖锐物体。此外，请勿使其受到震动或冲击，不要在LCD上放置物体。
长时间不使用仪器时
从插座中拔出电源线，取出电池。
搬运仪器时
搬运仪器前应拔出电源线和连接线。搬运仪器时，请牢牢抓住保护带或肩带。
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安装及拆卸OTDR模块

 警    告
不要在AQ7280开启的情况下拆装OTDR模块。

 注    意
在OTDR安装区域有一个接地端，注意不要伤到手或其他部位。

测量准备
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拆卸OTDR模块
1.  用硬币或一字螺丝刀拧开螺丝，直到螺丝可以上下
滑动。螺丝特殊设计过，所以不会从模块上掉落。

2. 将手指扣在模块上拉出，如果螺丝还不够松，继续
拧螺丝。

测量准备

OTDR模块 安装螺丝

安装螺丝 手指可插入部位

安装OTDR模块
在一个柔软平面上，将OTDR主机背部朝上放置。
1.  将OTDR的连接头和主机的连接头对准，
 将模块朝下轻推。
2.  将模块稍用力推，直到听见连接的声音。
3.  检查模块是否松动，然后用硬币或是一字螺丝
 刀拧紧。
 合适的力度大概是0.6N-m。

接地端

接头

OTDR模块
安装螺丝

安装螺丝

手指可插入部位
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安装及拆卸OPM/VLS模块

 警    告
不要在AQ7280开启的情况下拆装任何功率计及可见光模块。

安装功率计/可见光模块
1.  打开主机上的功率计/可见光模块插槽上的塑料盖板。
 如果插槽上有盖板，用螺丝刀除去。
2.  将功率计/可见光模块插入主机插槽，注意方向。
3.  轻推模块，直到听见咔嗒声。
4.  使用硬币或螺丝刀将模块上的螺丝拧紧。
 合适的力度大概是0.6N-m。

测量准备

安装螺丝
功率计/可见光模块

塑料盖
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拆卸功率计/可见光模块
1.  打开功率计/可见光源模块插槽上的橡皮盖。
2.  用硬币或螺丝刀将模块上的螺丝拧松，直到螺丝可以上下活动。螺丝特殊设计过，所以不会从模块上掉落。
3.  将模块从主机上取出。
4. 盖上附带的盖板，用十字螺丝刀拧紧螺丝(M4)。
 合适的力度为1.2N-m。

盖板
螺丝

提示
如果不打算安装功率计或可见光模块，请盖上附带的盖板，防止异物掉入插槽。

测量准备
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安装及拆卸电池组

 警    告
• 使用AC适配器充电时，请勿取出或插入电池。
•  为防止电池出问题，请定期检查外观是否有裂痕、变形或漏液。
•  只能使用739883电池组，不要将电池用在其他仪器上。
•  请用AQ7280给电池充电。充电时请注意环境条件。否则，可能会发生漏电、过热、冒烟、爆炸或着火等现象。需要另
 外购买交流适配器给电池组充电。
•  请参考电池操作手册中的安置须知。
•  电池组由锂离子电池组成，运送AQ7280时，请取下电池组。
•  关于空运锂离子电池的规定，请查看最新IATA危险品规则中的包装说明(锂电池包装说明第2节)。

 注    意
电池组重量大约500克，小心不要掉落砸到手脚。

拆卸电池盖板
将AQ7280主机反面朝上放置在柔软平面上。

测量准备

1.  拉出支架。
2.  使用硬币或螺丝刀松开螺丝，直到螺丝可以自由上下活动。
3. 按右图箭头所示移动并拆下电池盖板。

电池盖板螺丝

支架

电池盖板

电池盖板螺丝
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安装电池组
1.  将电池组和OTDR主机电池槽上的金属连接点对准，轻推放置，确认接触良好。
2.  按图所示，将电池盖板轻放到原来位置。
3. 按图所示，推上盖板。
4. 检查电池没有松动，使用硬币或螺丝刀拧紧螺丝。
 合适的力度大概是0.6N-m。

提示
按电池组上的TEST按钮，查看电池电量；指示灯亮不代表有故障。指示灯将在一段时间后自动熄灭。

接触点

电池组

电池盖板螺丝

测量准备
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拆卸电池组
1. 和安装电池组的方法一样，取下电池组。
2. 用手指将没有接触点的一边提起，握住电池组并取出。
3. 轻轻拿起电池组，将它取出。

提示
过放电和长期存放
• 如果长期不使用AQ7280却不取出电池，电池可能会过放电，这将缩短电池寿命。如果AQ7280闲置时间超过1周，为避免过放电，请
 先给电池充电，然后取出电池并将其保存在远离阳光直射的场所，保持该场所环境温度在10°C~30°C之间。
•  如果电池闲置时间超过6个月，自我放电将导致电量损失，应每半年用AQ7280给电池充电一次。
•  已充满电(刚充满电)或没电(AQ7280无法开机)时，不应让电池闲置过长时间。此时如果闲置电池，其性能将会降低且寿命缩短。
 最好在电池充电到40%~50%时再将电池存放起来。这相当于在常温状态下关闭AQ7280的电源并在电池没电时给电池充电一小时。
•  第一次使用电池或长时间不用电池时，请事先用AQ7280给电池充电。

测量准备
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连接交流适配器

 警    告
• 连接电源前，请关闭AQ7280。
•  连接电源线前，请确保电源电压与AC适配器的额定电压相匹配，并且电压最大值应小于电源线的最大额定电压。
•  请使用AQ7280附带的AC适配器。
•  AQ7280处于开机状态时，请勿插拔AC适配器。
•  如果长时间使用AC适配器对AQ7280供电，请取出电池。
•  如果没有与AC插座相匹配的电源线，请不要使用仪器。

1.  将AC适配器的插头插入AQ7280的DC电源接口。
2. 将电源插头插入电源插座。

提示
• 有关AC适配器的详细信息，请联系横河经销商。
•  如果DC电源接口的盖板脱落，请弯曲盖板轴并重新安装。

 

测量准备
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插入取出SD卡

 警    告
开机时请勿插入或取出SD卡。

1.  SD卡插槽在电池组下方，按照“安装及拆卸电池组”中的步骤取下电池组。
2.  打开SD卡盖板。

插入SD卡
3.  按照SD卡盖板上的说明以正确的方向插入SD卡，轻推卡直到听到咔嗒声。
4.  盖上SD卡盖板。
5.  按照“安装及拆卸电池组”中的步骤装好电池。

测量准备

取出SD卡
3.  向内轻推SD卡，卡锁会自动解锁，卡会弹出，取出SD卡。
4.  盖上SD卡盖板。
5.  按照“安装及拆卸电池组”中的步骤装好电池。

SD卡盖板
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安装手提带
安装手提带

1

2

3

4
1. 让手提带穿过AQ7280左下方的
挂扣。

2. 穿过手提带护套。

3. 让手提带穿过AQ7280左上方的
挂扣。

4. 让手提带穿过带扣，扣紧护套的
纽扣。

安装肩带
将肩带分别穿过位于AQ7280左上方和右上方的挂扣。
如图所示，将肩带穿过AQ7280的挂扣和带扣并扣紧， 另一侧的操作步骤亦同。

让肩带反穿过带扣并拉紧。

测量准备
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连接光缆

 警    告
• 光从AQ7280的光源端口射出。请勿拔下连接好的光缆，如果光射入眼睛，可能会伤害眼睛。
•  如果光源端口没有连接光缆，请盖上光源端口的盖板。使用有2个以上光源端口的仪器时，如果从另一个端口射出的光
射入眼睛，可能会伤害眼睛。

 注    意
• 连接光缆连接器时，应垂直缓慢地插入光端口，如果偏左、偏右或太过用力，都将损坏光连接器或光端口。
•  如果光连接器不符合规格，可能会损坏AQ7280光端口。请使用被国家、当地运营商或供应商认可并采用的光连接器。
•  使用的光缆连接器必须符合附带的通用适配器和连接器适配器(通用适配器由后缀代码指定)的规格。

使用SC APC连接器(后缀代码：-ASC)时
• SC APC连接器的尾纤头采用了带倾角的端面，必须使用连接器类型相同的光缆。如果使用其它类型的连接器，可能会
 损坏连接器的末端端面。
•  -ASC OTDR端口只能使用SC型(SU2005A-SCC)通用适配器。否则，可能会损坏AQ7280光端口或光缆连接器。

测量准备
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连接到仪器之前，需对光缆连接器的末端表面进行清洁。如果灰尘附着在连接器末端表面，不但会损坏仪器的光端口，仪器也不能执行准
确的测量。

1. 按住光缆连接器的末端表面，使其紧贴清洁器
表面。

2. 在末端表面紧贴清洁器的同时转一次光缆。

3. 用清洁器擦拭末端表面。

4. 重复步骤1 ～ 3。

1. 打开AQ7280顶端的光连接器盖板。

2. 对准光缆连接器和光端口的方向，插入连
接器。

可以从NTT-AT公司购买光纤端面清洁器

提示
• 根据使用用途不同，要连接的光端口的位置也不同。连接光缆前，请确认光从哪个端口射出。
• 在AQ7283E上，1625nm波长的光经由光端口2传输。
• 在AQ7283F上，1650nm波长的光经由光端口2传输。 

测量准备
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打开电源
按下前面板上的电源键。当AQ7280正常启动时，ON LED亮灯，显示主菜单。如果由交流适配器供电且电池组没安装，CHARGE LED将
会闪烁。
 
电池组充电
• 当电池电量低时，会出现警告。
•  当电量低时，用交流适配器连接AQ7280的插座，给电池组充电。在屏幕上方会显示剩余电量(%)和可用时间。
    电池电量作为使用时的参考。

CHARGE LED
Lighting:  充电中
Off:  充电完成
Blinking:  充电暂停

ON LED
Green: 运行
Red: 电量低

电源开关

电量指示

剩余时间

CHARGE ON

• 关闭电源时，电池充电时间大约是6小时。如果电源打开时，充电时间可能会超过15小时，但是，充电15小时后，保护电路会切断电
源，停止充电。

•  如果电池在关闭电源状态下六小时内没有完成充电，请立即停止。电池组可能有故障，请不要使用该电池，联系经销商。

测量准备
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当无法正常开机时
关闭电源，检查以下选项。
•  交流适配器是否正常连接? 查看35页。
•  电池组是否正确安装? 查看32页。
•  是否按住电源键2秒以上?
如果依然无法正常开机，联系经销商。

预热
为能更精确地执行测量，AQ7280开机后至少应预热5分钟。

测量准备
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连接外围设备

PC

待测设备

USB打印机USB存储器

光纤检测探头

PC

(VLS模块/OPM模块)

交流适配器

USB A型端口

可见光源/功率计端口：

以太网口*：远程控制

USB B型端口(Mini-B): 存储和远程控制

* 选件

OTDR/光源/功率检查端口
(OTDR模块、端口1)

OTDR/光源端口(OTDR模块、端口2)

待测设备

待测设备

测量准备
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一般操作一般操作
主屏幕

开启AQ7280后，首先显示主屏幕。使用AQ7280时，先从主屏幕选择功能，然后再进行相关设置或测量。
1.  开启AQ7280。
2. 选择功能。
 用以下方式选择。
 • 用箭头或旋钮选择，然后按ENTER。
 • 使用软键选择。
 • 使用触摸屏选择图标。

旋钮

ENTER

软键
软键菜单

ENTER键

旋钮中心

功能图标

不能使用的功能图标显示为灰色
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屏幕介绍
以下以OTDR屏幕界面为例介绍屏幕界面操作。

菜单标题
如果显示         标记，可以触摸
以显示或隐藏软键菜单。

触摸带    符号的区域可以
显示选项列表，用于更改
设置。如果只有两种选项，
会在两种选项间切换。

触摸面板可以显示或
隐藏SETUP菜单

使用中的端口

触摸面板可以显示或隐藏
UTILITY菜单

电池电量显示
使用交流适配器时显示此图标。
如果没有使用，显示电池剩余使
用时间。

使用触摸屏可以实现和
MENU、ESC及UTIL键相同
的操作。

信息显示区域 拖拽窗口更改显示比例触摸面板可以执行各项功能

软键菜单

一般操作
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软键菜单

根据功能不同，共提供三种软键菜单。

按下带有    标记的软键可以显示设置菜单。

按下带边框的菜单选项按键可以确认该选项或是执行相应操作。

按下有选择项的软键可以在选项之间切换。

一般操作
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旋钮和箭头键操作
以下以使用OPM设置对话框为例介绍旋钮和箭头键操作。

有     标记的选项，按ENTER显示设置菜单。

用旋钮或上下箭头键将光标
移至要设置或执行的项目

下面是可能会遇到的不同设置操作类型。

有多个选项，每按一次ENTER所选设置就切换一次。

包含列表的选择项
• 旋转旋钮或按上下箭头键将光标移至要设置的项目。
• 按ENTER确定。
• 回到之前的设定，请按ESC。

需要设置数值的选项
• 旋转旋钮或按上下箭头键增减数值。
   在数位之间移动时，按左右箭头键。
• 输入数值后按ENTER确定。
• 回到之前的设定，按ESC键。

 

 

有勾选框的选项，按下ENTER在选择或取消状态间切换。

按ENTER，确定或执行相应项目。

一般操作
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触摸屏操作
触摸屏基本操作如下。

触碰
触碰指的是用手指轻点屏幕的动作。触碰是用来选择带有 标记的区域，关闭
菜单等等

拖曳
拖拽指的是用手指触摸屏幕并滑动的动作。
拖拽用来显示 STEUP菜单，改变曲线在测量区域中的显示比例，等等。

放大缩小
放大指的是用两根手指按在屏幕上分开的动作。缩小指的是用两根手指按在
屏幕上收拢的动作。
可以用该动作在屏幕上实现波形放大缩小。

放大 缩小

轻击
轻击是指手指按住屏幕随后快速移动手指。
可以用于滚动菜单显示。

一般操作
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何处可以使用触摸屏操作
触摸屏操作可以在以下几个区域使用。
此外，触屏操作还能用来放大缩小。

带     标记的区域
触碰

触碰

触碰

触碰

触碰

拖拽

拖拽

一般操作
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设置日期和时间
1.  按MENU，显示主菜单。
2. 按SETUP。
3.  用旋钮和ENTER选择时间&日期设置，显示以下画面。

 

设置年、月、日

设置小时、分、秒

设置AQ7280的日期和时间
设置的日期和时间显示在屏幕左上方。
设置日期和时间显示格式(关闭、年/月/日 时间、日/月/年 时间、年. 月(名称). 日 时间)

年、月、日
年月日为公历显示，AQ7280可显示闰年。

小时、分、秒
小时可以设为0 ~ 23。

提示
“类型”框里显示的内容只是例子，不是真实的日期和时间。

一般操作
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输入字符串
选择启动项后，根据需要弹出字符输入对话框。 此项解释了对话框出现后可执行的操作。

向左移动光标

光标

删除前一字符

确认输入的字符串

清除所有字符串

空格

切换键盘语言
显示的语言取决于后缀代码。

符号

向右移动光标

大小写切换

一般操作
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简易模式下的光脉冲测量简易模式下的光脉冲测量
设置简易模式条件

在此模式下，手动设置必要的、最低限度的测量条件。
只需要设置波长条件，距离量程、脉宽和事件查找等条件已在开始测量时被自动设置。
1.  选择OTDR。
2.  分别按SETUP和模式软键。
3.  按Simple软键将模式设为简易，显示以下画面。

设置波长(根据安装模块不同，测试波长会相应变化)。
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执行平均测量
在平均测量中，可以平均并显示每个脉冲所采集到的数据。
执行平均测量时，信噪比(S/N比)上升，有利于检测到隐藏在噪声中的微弱事件。
1.  用旋钮和ENTER选择OTDR。
2.  按AVG开始测量，屏幕上显示测量波形。
 菜单切换到平均测量菜单。测量时，平均时间和进度显示在屏幕右上方。
 此时，屏幕上显示激光发光中的图标。
3.  平均测量结束后，自动结束测量。如果要中途停止平均测量，请再按一次AVG。
 软键菜单切换为OTDR菜单。激光发光指示图标不再显示。

 

平均时间或进度
平均时间设为自动时，将显示测试时间。
设为自动以外的其他模式时，将显示进度。
测量正常结束时，进度显示为100%。
到测量结束为止的时间取决于距离范围、
平均次数等测量条件。

激光发光指示

波形显示

简易模式下的光脉冲测量
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事件显示
事件分析设为自动时，平均测量正常结束后显示事件分析画面。
在事件分析画面中，可以显示到各个事件的距离和损耗。

测量参考起始点: S

事件no. (障碍点、连接器等)

检测到的光纤终端事件: E

总损耗

A B 

每个事件中，由连接器或熔接点造成的损耗在此显示。

波形显示 

列表显示 

设置显示项目
(波形+列表、波形+概要、列表)

编辑或固定事件

设置2点标记法
在显示的画面中，设置标记     和     的位置，测
量标记间的距离和损耗。

选择旋钮功能(光标、事件)

简易模式下的光脉冲测量
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使用仿真软件进行分析使用仿真软件进行分析
AQ7280的测试数据可以通过仿真软件AQ7933在电脑上进行分析。软件自带报告生成向导，可用于生成分析报告。
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参数规格参数规格
AQ7280 OTDR主机

项目 规格
显示屏1 8.4英寸彩色LCD(多点触摸电容屏)

总像素：800(水平)×600(垂直)
LED 电源(供电ON/OFF显示)、充电(充电状况)、激光(发光状态)
外部接口
主机 主机接口×1
模块 模块接口×1
USB端口 USB2.0 x 3(TYPE A×2, TYPE B(mini)×1)
LAN(选件) 以太网I/F(10/100BASE-T)
SD卡插槽 1(支持SDHC)
DC电源接头 连接专用AC适配器

远程控制 USB TYPE B(mini)、以太网(选件)
数据存储
存储 内部存储器：≥1000条波形；外部存储器: USB存储器、SD卡
文件格式 写: SOR, CSV, SET, BMP, JPG, CFG, PDF, SMP。读: SOR, SET, SMP

放置位置 手持、水平放置、垂直放置、倾斜放置
尺寸 大约 287mm(W)×210mm(H)×80mm(D)(不包括凸出部分)
重量 大约2.2kg(包括电池组，不包括OTDR模块、OPM模块和VLS模块。)

1  LCD可能包含一些总是发亮的像素或总是不发亮的像素(0.002%或更少)。这些不是缺陷，请予以注意。
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OTDR功能
项目 规格

最小读数分辨率 水平轴：1cm、垂直轴：0.001dB
群折射率 1.30000 ~ 1.79999(步进0.00001)
距离单位 km, m, mile, kft
后向散射光能级 可选：PW=1μs或1ns
测量功能 距离、损耗、回波损耗、区间回波损耗、dB/km。
分析功能 多波长分析、两波长合并分析、差值分析、区间分析、宏弯分析
其他 多芯测试、故障定位、工作完成提示、文件报告生成、自动事件查找、成功/失败判断、光纤表面测试(选件)、计划

测试(选件)、Smart mapper(选件)

规格
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OTDR模块
AQ7282A, AQ7283A, AQ7284A, AQ7285A

项目 规格
型号 AQ7282A AQ7283A AQ7284A AQ7285A
波长(nm) 1310±25 / 1550±25
光端口数 1
光纤 SM(ITU-T G.652)
距离范围(km) 0.2, 0.5, 1, 2, 5, 10, 20, 30, 50, 100, 200, 300, 400, 512
脉宽(ns) 3, 10, 20, 30, 50, 100, 200, 300, 500, 1000, 2000, 5000, 10000, 20000
采样分辨率 Min. 2cm
采样点数 Max. 256000点
距离测试精度 ±(0.75m+测试距离×2×10-5+采样分辨率)
事件盲区1(m) 0.6 0.5
衰减盲区2(m) 3.5/4 
动态范围3(dB) 38/36 42/40 46/45 50/50
损耗测试精度4 ±0.03dB/dB
回波损耗测试精度 ±2dB
光接口 通用接头SC/FC/LC/SC APC
激光等级 Class 1M5或16 Class 1M5或16(1550nm), Class 3R5或16(1310nm)
最大光脉冲输出功率 -
尺寸 大约211mm(W)×110mm(H)×32mm(D)(不包括凸出部分)
重量 大约420g

1 脉宽: 3ns，回波损耗:≥55dB，群折射率: 1.5，非饱和峰值向下1.5dB，典型值。
2  脉宽: 10ns，回波损耗:≥55dB，群折射率: 1.5，后向散射能级在稳态值±0.5dB时的点，典型值。
3  脉宽: 20000ns，平均时间:3分钟，SNR=1，典型值，APC接头减少0.5dB，AQ7284A和 AQ7285A带/SLS选件时减少0.5dB。
4  损耗小于等于1dB，精度为±0.05dB。
5  IEC 60825-1:2007, GB 7247.1-2012 
6  EN 60825-1:2014

规格
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AQ7283F, AQ7283H, AQ7284H, AQ7283K, AQ7282M
项目 规格

型号 AQ7283F AQ7283H AQ7284H AQ7283K AQ7282M
波长(nm) 1310±25/

1550 ±25,
1650±55±106

1310±25/
1550±25/
1625±25

1310±25/
1490±25/
1550±25/
1625±25

850±30/
1300±30

光端口数 2(端口2：1650nm
带滤波器)

1

光纤 SM(ITU-T G.652) GI50, GI62.5
距离范围(km) 0.2, 0.5, 1, 2, 5, 10, 20, 30, 50, 100, 200, 300, 400, 512 0.2, 0.5, 1, 2, 5, 10, 

20, 30, 50, 100
脉宽(ns) 3, 10, 20, 30, 50, 100, 200, 300, 500, 1000, 2000, 5000, 10000, 20000 3, 10, 20, 30, 50, 100, 

200, 300, 500, 1000, 
20007 ,50007

采样分辨率 Min. 2cm
采样点数 Max. 256000点
距离测试精度 ±(0.75m+测试距离×2×10-5+采样分辨率)
事件盲区1(m) 0.6 0.68

衰减盲区2(m) 3.5/4, 4 3.5/4/4 3.5/4/4/4 4/58

动态范围3(dB) 42/40, 40 42/40/39 46/45/44 42/38/40/40 25/279

损耗测试精度4 ±0.03dB/dB
回波损耗测试精度 ±2dB
光接口 通用接头SC/FC/LC/SC APC 通用接头: SC/FC/LC
激光等级 Class 1M10或111 Class 1M10或111 

(1550/1625nm),
Class 3R10或111 
(1310nm)

Class 1M10或111

(1490/1550/1625nm),
Class 3R10或111 
(1310nm)

Class 1M10或111 
(1300nm),
Class 3R12 

(850nm)

规格
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项目 规格
型号 AQ7283F AQ7283H AQ7284H AQ7283K AQ7282M
最大光脉冲输出功率 +15dBm或以下

(1650nm)
–

尺寸 大约211mm(W)×110mm(H)×32mm(D)(不包括凸出部分)
重量 大约420g

1    脉宽: 3ns，回波损耗: ≥55dB，群折射率: 1.5，非饱和峰值向下1.5dB，典型值。
2    脉宽: 10ns，回波损耗: ≥55dB，群折射率: 1.5，后向散射能级在稳态值±0.5dB时的点，典型值。
3    脉宽: 20000ns，平均时间: 3分钟，SNR=1，典型值，APC接头减少0.5dB，AQ7284H带/SLS选件时减少0.5dB。
4    损耗小于1dB，精度为 ±0.05dB。
5    脉冲光输出光谱峰值以下20dB，23˚C，预热 30分钟后。
6    脉冲光输出光谱峰值以下60dB，23˚C，预热 30分钟后。
7    只用于1300nm。
8    回波损耗条件变为≥40dB。
9    脉宽:500ns(850nm)/1000ns(1300nm)，测试时间:3分钟，SNR=1，GI50，典型值。
10  IEC 60825-1:2007, GB 7247.1-2012 
11  EN 60825-1:2014
12  EN 60825-1:2014, IEC 60825-1:2007, GB 7247.1-2012

规格
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规格
AQ7283E, AQ7282G, AQ7283J

项目 规格
型号 AQ7283E AQ7282G AQ7283J
波长 (nm) 1310±25/1550±25,  

1625±10 
1310±25/1490±15/ 

1550±25
1310±25/1383±2/ 
1550±25/1625±25

光端口数 2 (端口2: 1625nm带滤波器) 1
光纤 SM (ITU-T G.652)
距离范围 (m) 0.2, 0.5, 1, 2, 5, 10, 20, 30, 50, 100, 200, 300, 400, 512
脉宽 (ns) 3, 10, 20, 30, 50, 100, 200, 300, 500, 1000, 2000, 5000, 10000, 20000
采样分辨率 Min. 2cm
采样点数 Max. 256000点
距离测试精度 ±(0.75m+测试距离×2×10–5+采样分辨率)
事件盲区1 (m) 0.6
衰减盲区2 (m) 3.5/4, 4 3.5/4/4 3.5/4/4/4
动态范围3 (dB) 42/40, 40 38/36/36 42/39/40/40
损耗测试精度4 ±0.03dB/dB
回波损耗测试精度 ±2dB
光接口 通用接头SC、FC、LC和SC APC
激光等级 Class 1M5或16 Class 1M5或16 

(1383/1550/1625nm), 
Class 3R5或16(1310nm)

最大光脉冲输出功率 –
尺寸 大约211mm(W)×110 mm(H)×32mm(D)(不包括凸出部分)
重量 约420g

1   脉宽: 3ns，回波损耗: ≥55dB，群折射率: 1.5，非饱和峰值向下1.5dB，典型值。
2   脉宽: 10ns，回波损耗: ≥55dB，群折射率: 1.5，后向散射能级在稳态值±0.5dB时的点，典型值。
3   脉宽: 20000ns，平均时间: 3分钟，SNR=1，典型值，带APC接头减少0.5dB。
4   损耗小于1dB，精度为 ±0.05dB。
5   IEC 60825-1:2007, GB 7247.1-2012 
6   EN 60825-1:2014
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AQ7286A, AQ7286H, AQ7286J

项目 规格
型号 AQ7286A AQ7286H AQ7286J
波长(nm) 1310±15/1550±15 1310±15/1550±15/ 

1625±15
1310±15/1383±2/ 
1550±15/1625±15

波长(nm)
(/10N选件)

1310±10/1550±10 1310±10/1550±10/ 
1625±10

1310±10/1383±2/ 
1550±10/1625±10

光端口数 1
光纤 SM(ITU-T G.652)
距离范围(m) 0.2, 0.5, 1, 2, 5, 10, 20, 30, 50, 100, 200, 300, 400, 512
脉宽(ns) 3, 10, 20, 30, 50, 100, 200, 300, 500, 1000, 2000, 5000, 10000, 20000
采样分辨率 Min. 2cm
采样点数 Max. 256000点
距离测试精度 ±(0.75m+测试距离×2×10–5+采样分辨率)
事件盲区1(m) 0.6
衰减盲区2(m) 3.5/4 3.5/4/4 3.5/4/4/4
20μs动态范围3(dB) 42/40 42/40/39 42/39/40/39
1μs动态范围8(dB) 28/27 28/27/27 30/25/28/28
损耗测试精度4, 7 ±0.025dB/dB
损耗测试重复性7, 9 ±0.015dB
衰减系数精度7 ±0.01dB/km
衰减系数重复性7, 9 ±0.005dB
回波损耗测试精度 ±2dB
光接口 通用适配器SC、FC、LC和SC APC
激光等级 Class 1M5或16 Class 1M5或16 

(1383/1550/1625nm), 
Class 3R5或16(1310nm)

最大光脉冲输出功率 –
尺寸 大约211mm(W)×110mm(H)×32mm(D)(不包括凸出部分)
质量 大约460g

规格
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1 脉宽: 3ns，回波损耗: ≥55dB，群折射率: 1.5，非饱和峰值向下1.5dB，典型值
2 脉宽: 10ns，回波损耗: ≥55dB，群折射率: 1.5，后向散射能级在稳态值±0.5dB时的点，典型值
3 脉宽: 20000ns，测试时间: 3分钟，SNR=1，典型值，APC接头减少0.5dB。
4 损耗小于等于1dB，精度为±0.05dB。
5 IEC 60825-1:2007, GB 7247.1-2012
6 EN 60825-1:2014
7 脉宽: 100ns，从上削波电平向下1dB，从SNR = 1向上13d，区间距离=3.2km，范围=10km，SMP=1m，测试时间: 30秒，除

1383nm外
8 脉宽:1000ns，测试时间: 1分钟，高SNR(HSN)模式，SNR=1，典型值，APC接头减少0.5dB
9 稳定性: 2σ

OTDR单元的可选功能
项目 规格

型号 AQ7282A, 
AQ7283A, 
AQ7284A, 
AQ7285A

AQ7283F AQ7283H, 
AQ7284H

AQ7283K AQ7283E AQ7282G AQ7283J AQ7282M

功率检查 
(/PC)

波长设定 1310/1490/1550/1625/1650nm —

功率范围1 -50 ~ -5dBm —
测量精度2 ±0.5dB —
光输入口 OTDR端口 OTDR端口4 OTDR端口 OTDR端口 OTDR端口4 OTDR端口 OTDR端口 —

稳定光源 
(/SLS)

波长(nm) 1310±25/ 
1550±25

1310±25/ 
1550±25/ 
1650±5/5 
1650±106

1310±25/ 
1550±25/ 
1625±25

1310±25/ 
1490±25/ 
1550±25/ 
1625±25

1310±25/ 
1550±25/ 
1625±10

1310±25/ 
1490±15/ 
1550±25

1310±25/ 
1550±25/ 
1625±257

850±30/ 
1300±30

光输出功率 -3dBm±1dB ≥20dBm

规格
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规格
项目 规格

稳定光源 
(/SLS)

输出功率稳定性3(dB) ±0.05 ±0.05/ 
±0.05, 
±0.15

±0.05/ 
±0.05/ 
±0.15

±0.05/ 
±0.15/ 
±0.05/ 
±0.15

±0.05/ 
±0.05, 
±0.15

±0.05/ 
±0.15/ 
±0.05

±0.05/ 
±0.05/ 
±0.15

±0.15

调制模式 CW, 270Hz, 1kHz, 2kHz CW, 270Hz
光输出口 OTDR端口
激光等级 Class 1M8或19

1 CW，最大安全输入功率: 0dBm(1mW)。
2 CW，1310nm，−10dBm，23°C±2°C
3 恒温，预热5分钟后测试5分钟。
4 不适用于端口2。
5 脉冲光输出光谱峰值以下20dB，23°C，预热30分钟后。
6 脉冲光输出光谱峰值以下60dB，23°C，预热30分钟后。
7 不适用于AQ7283J的1383nm。
8 IEC 60825-1:2007, GB 7247.1-2012
9 EN 60825-1:2014
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OPM/VLS模块
项目 规格

型号 AQ2780  
OPM

AQ2781 
高功率OPM

AQ2780V  
OPM+VLS

AQ2781V 
高功率OPM+VLS

AQ4780  
VLS

光功率计(OPM)
波长设置 模式: 850/1300/1310/1490/1550/1625/1650nm, 微调模式: 800 ~ 1700nm(1nm步进),  

CWDM 模式: 1270 ~ 1610nm (20nm步进)
-

功率范围 CW +10 ~ -70dBm  +27 ~ -50dBm1 +10 ~ -70dBm +27 ~ -50dBm1 -
CHOP +7 ~ -70dBm   +24 ~ -50dBm1 +7 ~ -70dBm +24 ~ -50dBm1 -

噪声功率2 0.5nW(-63dBm) 50nW(-43dBm) 0.5nW(-63dBm) 50nW(-43dBm) -
精度3 ±5% -
读数分辨率 0.01dB -
功率单位 绝对值: dBm, mW, μW, nW；相对值: dB -
调制模式 CW, 270Hz, 1kHz, 2kHz -
平均 1, 10, 50, 100次 -
数据保存 每个文件100条数据(最多1000个文件) -
数据记录 记录间隔: 0.5, 1, 2, 5, 10秒；数据个数: 10 - 36000 -
光接口 通用接头: SC, FC；金属环接头: Ø1.25, Ø2.5 -

可见光源(VLS)
波长 − 650±20nm
光输出功率 − -3dBm或更高(峰值)
调制模式 − CW, CHOP(大约2Hz)
光接口 − 2.5mm金属环接头
激光等级 − Class 3R

尺寸 大约47mm(W)×87mm(H)×29mm(D)(不包括凸出部分)
重量 大约140g

1   1300 ~ 1600nm
2   1310nm
3   输入功率: 100μW(-10dBm)，CW，1310±20nm，谱宽: ≤10nm，SM(ITU-T G.652)，FC/PC，波长设置: 测试波长±0.5nm，排除设
备的长期变化。

规格
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规格

一般规格

项目 规格
操作环境 周边温度 -10℃ -50℃(0℃ ~ 40℃: 使用AC适配器时, 0℃ - 35℃: 电池充电时)

湿度 0% - 90%(无冷凝)(20 - 90%使用AC适配器时)
海拔 4000m或以下 
室内 室内

存储环境 周边温度 -20℃ ~ 60℃
湿度 0% ~ 90%(无冷凝)

电源要求(AC适
配器)

额定电源电压 100 ~ 240VAC
容许电源电压范围 90 ~ 264VAC 
额定电源频率 50/60Hz
容许电源频率范围 47 ~ 63Hz

电池组 类型 锂电池
操作时间1 15小时(Telcordia GR-196-CORE Issue2 2010), 10小时2(连续测量)
充电时间1 6小时

预热时间 5分钟或更高
环境污染度3 污染度2
安全等级4 符合标准: EN61010-1, EN 60825-1:2014(激光安全), IEC 60825-1:2007(激光安全), FDA 21 

CFR 1040.10(激光安全), GB7247.1-2012(激光安全)
EMC4, 6 辐射 符合标准: EN61326-1 class A, EN55011 class A, group 1

澳大利亚和新西兰EMC监管标准 EN 55011 Class A, Group 1
韩国电磁一致标准(한국 전자파적합성기준)
此产品为Class A(工业环境下)产品。如果在住宅区内使用本产品，可能会导致射频干扰，此
时应补偿干扰。

抗扰度 EN 61326-1 Table2(在工业场所使用)
环境标准4, 5 符合标准: 符合欧盟RoHS指令。
1   典型值
2   节电模式，无选件。
3  污染度是指固体、液体或气体的粘附程度，会降低耐受电压或表面电阻率。污染度1适用于密封空间(无污染或仅有干燥的、非导电

性污染)。污染度2适用于正常的室内环境(仅有非导电性污染)。
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4    AQ7280 OTDR主机和OTDR模块、OPM模块和VLS模块。
5    对于符合欧盟以外的环境法规或标准，请与横河公司联系(PIM113-01Z2)。
6    使用长度小于3米的USB电缆。使用长度小于30米的以太网电缆。

规格
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外部尺寸
 AQ7280 OTDR主机

287 (11.30)6 (0.24) 6 (0.24)

21
0 

(8
.2

7)

80 (3.15)

侧面

如果没有指定，公差为±3%。如果小于10mm, 公差为±0.3mm。

单位 : mm
(约英寸)
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OTDR模块(AQ7282A, AQ7283A, AQ7284A, AQ7285A, AQ7283E, AQ7283F, AQ7282G, AQ7283H, AQ7284H, 
AQ7283J, AQ7283K, AQ7282M)

211 (8.31)

205.5 (8.09)

4 
(0

.1
6)

32
 (1

.2
6)4 

(0
.1

6)
11

0 
(4

.3
3)

17
.8

 (0
.7

0)

如果没有指定，公差为±3%。如果小于10mm, 公差为±0.3mm。

单位: mm
(约英寸)

规格
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OTDR模块(AQ7286A, AQ7286H, AQ7286J)

如果没有指定，公差为±3%。如果小于10mm, 公差为±0.3mm。

单位: mm
(约英寸)

211 (8.31) 

205.5 (8.09) 

4 
(0

.1
6)

32
 (1

.2
6)

 4 
(0

.1
6)

 
11

0 
(4

.3
3)

 
17

.8
 (0

.7
0)
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VOID IF

87
 (3

.4
3)

10
 (0

.3
9)

47 (1.85) 29 (1.14)

16.3 (0.64)

当安装通用接头时 (SC)

光功率计模块 (AQ2780, AQ2780V, 
AQ2781, AQ2781V)

AQ4780 可见光源模块

单位: mm
  (约英寸) 单位: mm

  (约英寸)

VOID IF

16.3 (0.64)
87

 (3
.4

3)
10

 (0
.3

9) 47 (1.85) 29 (1.14)

如果没有指定，公差为±3%。如果小于10mm, 
公差为±0.3mm。

如果没有指定，公差为±3%。如果小于10mm, 
公差为±0.3mm。

规格
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